2021
ШИНОДЕРЖАТЕЛИ НАБОРНЫЕ СЕРИИ ШН
ИЗОЛЯТОРЫ ШИННЫЕ СЕРИИ ИШ
Документация
ь ТУ 3449-006-61929916-2011
(общепромышленное исполнение)
ь ТУ 3449-014-61929916-2013
(атомное исполнение)

3 www.npokaskad.ru Каталог продукции АО «НПО «Каскад» / 2019
1. ШИНОДЕРЖАТЕЛИ НАБОРНЫЕ СЕРИИ ШН ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ЗАКАЗУ
Структура условного обозначения
ШН  S  В  Х  Х  Х  Х  Х  Х– х – – – – –
1. Шинодержатель наборный
2. Толщина шины S, мм:
    4, 5, 6, 8, 10
3. Ширина шины В, мм: 30...160
4. Количество пазов в изоляторе
    (согласно Таблице 11)
5. Количество полюсов (от 1 до 8)
6. Расстояние между осями полюсов  *
    (кратно шагу 12,5 мм)
7. Исполнение по комплектации: П – полная;
    Н – неполная (согласно Рисункам 2 и 3)
8. Исполнение по виду рейки: 1 – одинарная;
    2 – двойная (усиленная) (согласно Рисункам 2 и 3)
9. Климатическое исполнение по ГОСТ 15150: УХЛЗ, ТЗ
* В случае, если в шинодержателе один
полюс, указывается расстояние между
крайними шпильками (кратно шагу 12,5 мм).
Пример условного обозначения
Шинодержатель ШН-5х50-2-5-87,5-П2-УХЛ3-А
– шинодержатель наборный пятиполюсной,
атомного исполнения, с изоляторами с двумя
пазами для монтажа плоских шин толщиной 5
мм и шириной 50 мм, имеющий полную
комплектацию и двойные (усиленные) рейки,
с расстоянием между полюсами 87,5 мм,
климатического исполнения УХЛ3
Вид поставки: Шинодержатель ШН поставляется в собранном виде
ШИНОДЕРЖАТЕЛИ НАБОРНЫЕ СЕРИИ ШН
ИЗОЛЯТОРЫ ШИННЫЕ СЕРИИ ИШ
4ШИНОДЕРЖАТЕЛИ И ИЗОЛЯТОРЫ8 (800) 500-55-19      ІБЕСПЛАТНЫЙ ЗВОНОК ПО РОССИИ
Типы комплектаций шинодержателей
Комплектация с одинарными рейками со шпильками
стандартной длины
Рисунок 2
Комплектация с двойными рейками со шпильками стандартной длины Рисунок 3
1 – рейка нижняя
2 – рейка верхняя
3 – изолятор ИШ
4 – шпилька М6 (М8), удлиненная или
стандартной длины
5 – винт М6
6 – шайба усиленная
7 – специальная гайка с накаткой
П1 - Полная комплектация Н1 - Неполная комплектация
П2 - Полная комплектация Н2 - Неполная комплектация
Примечание!
Количество секций, тип изоляторов, ши-
рина и толщина шины согласовываются
с заказчиком.
Поставка осуществляется в виде готового
изделия или набора комплектующих для
сборки.
4040
В
234
А
А
А
В
1
6
5
B - ширина шины
7
Комплектация
с одинарными рейками
Комплектация
с двойными рейками
1
4
2
3
1
2
3
1
4
4 3 2
1
ШИНОДЕРЖАТЕЛИ НАБОРНЫЕ СЕРИИ ШН
ИЗОЛЯТОРЫ ШИННЫЕ СЕРИИ ИШ
5 www.npokaskad.ru Каталог продукции АО «НПО «Каскад» / 2019
Рекомендации по монтажу
Рекомендации по максимальному расстоянию

таможенного союза
№ ТС RU C-RU.AB24.B.02614
Пример условного обозначения
Шинодержатель ШНП-2-10х120
ТУ 3449-009-61929916-2012 – шинодержа-
тель для крепления токоведущих шин
толщиной 10 мм и шириной 120 мм,
состоящий из изоляторов ИШП-270,
с расстоянием между полюсами 100 мм.
ШНП  Х   S х В– –
ИШП  Х–
1. Изолятор шинный полимерный
2. Тип изолятора, мм: 155, 155-1, 180, 270, 370
Структура условного обозначения изолятора
Структура условного обозначения шинодержателя
1. Шинодержатель наборный
полимерный
2. Номер исполнения:
1, 2, 3, 4, (см. на стр. 17, таблица 3)
3. Размеры токоведущей шины, мм:
S – толщина шины: 5, 10
B – ширина шины: 20...160
ШИНОДЕРЖАТЕЛИ НАБОРНЫЕ ПОЛИМЕРНЫЕ СЕРИИ ШНП
ИЗОЛЯТОРЫ ШИННЫЕ ПОЛИМЕРНЫЕ СЕРИИ ИШП
168 (800) 500-55-19 ШИНОДЕРЖАТЕЛИ И ИЗОЛЯТОРЫ
Номинальное напряжение, В 1000
Номинальная частота, Гц 50
Значение нормированной
механической разрушающей силы на
сдвиг, приложенной перпендикулярно
к токоведущей шине, не менее, kH
20
Номинальный рабочий ток, А до 8200
Вид климатического исполнения по
ГОСТ 15150
УХЛ3
Диапазон рабочих температур
изолятора ИШП, °С
от -60 до +150
Диапазон рабочих температур
изолятора ИШП, °C
от –40 до +60
Допустимый кратковременный нагрев
шин, °C
250
Срок службы, лет 20
Класс горючести по ГОСТ 28157 (VL94) ПВ-0(VO)
Технические характеристики
Материал изоляторов – стеклона-
полненная негорючая термореактив-
ная пластмасса класса горючести ПВ-0
по ГОСТ 28157
Особенности конструкции
Основные параметры шинодержателей (справочные данные) Таблица 2
* Для медных шин, расположенных гори-
зонтально, при температуре окружающей
среды 35 °С и температуре шин 85 °С
Сечение
шины, мм
Номинальный ток шин , А, при количестве*
на один полюс:
Размеры применяемых
комплектующих, мм
(длина болта, L)
для ШНП-1,
ШНП-2, ШНП-3
для ШНП-4
1 2 3
4 (только для
ШНП-4)
5 х 20 500 890 1190 - 120 -
5 х 40 640 1100 1440 - 130 -
5 х 50 770 1320 1670 - 140 -